
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CITTA' di VALDAGNO
Provincia di Vicenza

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICA NEGLI ISTITUTI SECONDARI DI SECONDO
GRADO DEL TERRITORIO COMUNALE NELLE GIORNATE DI VENERDI' 10 E SABATO
11 MAGGIO 2024 IN OCCASIONE DELLA 95^ ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI
– ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE

Il Sindaco

Premesso che:

- in occasione della 95° Adunata Nazionale degli Alpini in programma a Vicenza dal 10 al 12 maggio
2024, il Prefetto di Vicenza ha convocato un incontro di approfondimento finalizzato all’esame
congiunto delle tematiche concernenti l’attività didattica e lavorativa all’interno degli Istituti
scolastici presenti nel territorio, nonché le problematiche relative all’organizzazione del trasporto
pubblico scolastico;

- come da comunicazione pervenuta dalla Prefettura di Vicenza ns. prot. 14292/2024 del
10.04.2024, l’incontro di confronto si è tenuto il 28 marzo 2024 alla presenza di rappresentanti
della Prefettura di Vicenza, Provincia di Vicenza, Comuni della provincia, Polizia Locale di Vicenza,
SVT - Società Vicentina Trasporti, Ambito Territoriale USRV Ufficio VIII, Adunata Naz. Alpini 2024 srl
e, dopo ampia discussione, è stato preso atto dell’impossibilità di SVT srl di garantire
contestualmente l’ordinario svolgimento del trasporto pubblico scolastico e l’attuazione del piano
per la gestione del trasporto pubblico locale durante i giorni dell’Adunata;

E' stato convenuto congiuntamente, tra l’altro, che:

- è necessario garantire, anche per finalità di protezione civile, l’ottimale servizio di trasporto
pubblico locale per la gestione del massiccio afflusso di persone che perverranno durante i giorni
dell’adunata, mediante apposito piano predisposto da SVT srl;

- l’inevitabile sacrificio all’interesse pubblico al regolare svolgimento dell’attività scolastica, in virtù
del principio di proporzionalità, deve essere minimale;

- la misura della didattica a distanza non è realizzabile dal punto di vista giuridico;

- attesa la necessità di non incidere negativamente sul trasporto pubblico locale, si rende necessaria

Ordinanza n. 178 del 24/04/2024



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

e proporzionata – garantendo il minor sacrificio possibile dell’interesse alla continuità dell’attività
scolastica - la misura della sospensione dell’attività didattica presso le scuole secondarie di secondo
grado ubicate nei Comuni della Provincia di Vicenza;

- nelle scuole secondarie di secondo grado dei Comuni della provincia diversi dal capoluogo, è
opportuno che i dirigenti scolastici, su impulso dell’Ufficio scolastico provinciale, provvedano in
autonomia ad organizzare l’attività del personale docente e ATA durante le giornate di sospensione
dell’attività scolastica, anche eventualmente prevedendo forme di lavoro a distanza;

Considerato che il Sindaco, ai sensi del D. Lgs. 17.08.2000, n. 267, può, per particolari esigenze di
tutela dell’ordine e sicurezza urbana, adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

Considerato altresì che il potere di emanare ordinanze contingibili e urgenti viene riconosciuto in
capo al Sindaco in casi straordinari, in presenza di circostanze che possono comportare un grave
pericolo per l’incolumità e la sicurezza pubblica, che richiedono un intervento immediato ed
efficace che si traduce nell’imposizione di obblighi di fare o di non fare a carico del privato;

Valutato che, come emerge dalla nota Prefettizia sopra richiamata, si tratta di fronteggiare una
situazione di necessità attuale e concreta mediante l’utilizzo di regole che tutelano l’interesse
pubblico con il minor sacrificio di quello privato;

Richiamati gli artt. 50 comma 5 e 54, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.L. 23.05.2008 n. 92 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica”, convertito
con modificazioni, nella legge 24 luglio 2008 n. 125;

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza;

O R D I N A

Per le motivazioni esposte in premessa,
la sospensione dell’attività didattica nei giorni di venerdì 10 e sabato 11 maggio 2024 nelle Scuole
secondarie di secondo grado presenti nel territorio comunale di Valdagno;

DISPONE INOLTRE

• di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio online del Comune, per la sua generale
conoscibilità;

• di trasmettere la presente ordinanza, per l'opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti
di competenza, alla Prefettura di Vicenza e all’Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio di Ambito
Territoriale VIII di Vicenza ed alle Scuole secondarie di secondo grado di Valdagno;

Ordinanza n. 178 del 24/04/2024



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

• che alla presente ordinanza venga data massima divulgazione tramite pubblicazione sul sito
istituzionale dell’Ente.

Contro la presente ordinanza può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regione del
Veneto entro 60 giorni dalla sua entrata in vigore o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

IL SINDACO
dr. Giancarlo Acerbi

Proposta Ordinanza del Sindaco n° 10 del 24/04/2024

Ordinanza n. 178 del 24/04/2024


		2024-04-24T16:00:18+0200
	Giancarlo Giuseppe Acerbi f7461201498cb381d7c06de433e787ec171163d9




